
                                              
  

  Resolución DINAPI n.° 229/2025. 
 
POR LA CUAL SE APRUEBA LA EMISIÓN ELECTRÓNICA DE CERTIFICADOS 
DE REGISTRO Y RENOVACIÓN DE MARCAS COMO SERVICIO CONTINUO Y 
SE INCORPORA EL PROCEDIMIENTO PARA EL REENVÍO Y EMISIÓN DE 
DUPLICADOS DE CERTIFICADOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 
PROPIEDAD INDUSTRIAL DEPENDIENTE DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
PROPIEDAD INTELECTUAL.------------------------------------------------------------------------ 
 

Página 1 de 2 
 

 

Asunción, 30 de mayo de 2025. 
 

VISTO: 
 

El Memorándum DGPI n.° 194/2025 de la Dirección General de Propiedad 
Industrial, por el cual remite los resultados del Plan Piloto para la Emisión Electrónica de 
Certificados de Registros y Renovaciones de la Dirección de Marcas; la Resolución 
DINAPI N.º 663/2024, por la cual se aprueba el Plan Piloto para la Emisión Electrónica 
de Certificados de Registros y Renovaciones; Las Leyes n.º 6715/2021 y 6822/2021, sobre 
Procedimientos Administrativos y Servicios de Confianza para las Transacciones 
Electrónicas, respectivamente, y;------------------------------------------------------------------------ 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, la Ley n.° 4.798/2012 «QUE CREA LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 

PROPIEDAD INTELECTUAL (DINAPI)», establece en su Art. 1º. “Créase la 
“Dirección Nacional de Propiedad Intelectual (DINAPI)”, como persona jurídica de 
derecho público, con carácter autárquico y patrimonio propio,  como órgano de ejecución 
de la política nacional de Propiedad Intelectual”.---------------------------------------------------- 
 

Que, la Ley n.° 4798/2012 establece entre las funciones de la Directora Nacional, 
en el Art. 10, inc. “b) Velar por el buen funcionamiento de la Dirección Nacional de 
Propiedad Intelectual (DINAPI)”; inc. “k) Realizar los demás actos necesarios para el 
mejor cumplimiento de los fines y objetivos de la Dirección Nacional de Propiedad 
Intelectual (DINAPI)”.----------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Que, mediante el Memorándum DGPI n.° /2025, la Directora General Interina, 
Abg. Claudia Pamela Cristaldo, presenta los resultados del “Proyecto del Plan Piloto para 
la Emisión Electrónica de Certificados de Registros y Renovaciones de la Dirección de 
Marcas”, dependiente de la Dirección General de Propiedad Industrial (DGPI) de la 
Dirección Nacional de Propiedad Intelectual (DINAPI).------------------------------------------ 
 
 Que, el mencionado plan piloto fue realizado ante la necesidad de migrar hacia 
procesos más ágiles y alineados con las nuevas tecnologías y prácticas internacionales en la 
emisión de documentos oficiales firmados electrónicamente, promoviendo la mejora 
continua de los servicios prestados. Esta iniciativa se fundamentó en los lineamientos 
establecidos en el Plan Nacional de Propiedad Intelectual 2030, específicamente en su eje 
estratégico 1, relativo al Fortalecimiento del sistema de Propiedad Intelectual, así como en 
el Plan Estratégico Institucional (PEI), en el eje estratégico 1: Gestión de servicios de 
Propiedad Intelectual, en concordancia con el objetivo específico 02: Mejorar la calidad, 
cantidad y agilidad de los servicios ofrecidos.-------------------------------------------------------- 

…//… 
 



                                              
  

  Resolución DINAPI n.° 229/2025. 
 
POR LA CUAL SE APRUEBA LA EMISIÓN ELECTRÓNICA DE CERTIFICADOS 
DE REGISTRO Y RENOVACIÓN DE MARCAS COMO SERVICIO CONTINUO Y 
SE INCORPORA EL PROCEDIMIENTO PARA EL REENVÍO Y EMISIÓN DE 
DUPLICADOS DE CERTIFICADOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 
PROPIEDAD INDUSTRIAL DEPENDIENTE DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
PROPIEDAD INTELECTUAL.------------------------------------------------------------------------ 
 

Página 2 de 2 
 

…//… 
 
Que, por Decreto n.º 47 del Poder Ejecutivo de fecha 17 de agosto del 2023, se 

nombra a la señora Claudia Lorena Franco Quevedo, como Directora Nacional de la 
Dirección Nacional de Propiedad Intelectual (DINAPI). ------------------------------------------ 

 
Por tanto, en uso de sus atribuciones 

LA DIRECTORA NACIONAL DE LA  
DIRECCIÓN NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

RESUELVE: 
 

 
Artículo 1º APROBAR, la continuidad del servicio de Emisión Electrónica de 

Certificados de Registro y Renovación de Marcas, como modalidad 
permanente implementada por la Dirección Nacional de Propiedad 
Intelectual (DINAPI), a través de la Dirección de Marcas dependiente de la 
Dirección General de Propiedad Industrial.----------------------------------------- 
 

Artículo 2º APROBAR, el “Procedimiento para el Reenvío y Emisión de Duplicados 
de Certificados de Registro y renovaciones de la Dirección General de 
Propiedad Industrial”, que como Anexo I forma parte integrante de la 
presente resolución.---------------------------------------------------------------------- 

 
Artículo 3º INSTRUIR, a la Dirección General de Propiedad Industrial así como a la 

Dirección de Informática, a implementar y asegurar el cumplimiento de las 
disposiciones establecidas en la presente resolución.------------------------------ 

 
Artículo 4º COMUNICAR, a quienes corresponda y, cumplida, archivar.------------------  
     

 
 
           
 

            Lic. Sandra L. Haurón                                 Abg. Claudia L. Franco Quevedo 
               Secretaria General                                         Directora Nacional 

 

 

 

 

 





12,148 mm�




